# I nomi del vino in Gregorio Magno, *epist.* 7,37

Vincenzo Ortoleva

Università di Catania

1) Greg. M. *epist.* 7,37 (a Eulogio, patriarca di Alessandria, luglio 597) (ed. Norberg, 1982):

Paruulam uero benedictionem de amatoris uestri sancti Petri ecclesia sex minora aquitanica pallia et duo oraria transmisi. Qui enim multum diligo, etiam de paruus praesumo. Habet enim ipsa dilectio auctoritatem suam et omnino certa est quia iniuria non erit in omne quod amando praesumpserit.

Suscepi autem benedictionem sancti euangelistae Marci iuxta breuem uestris epistulis insertum. Sed quia collatum ac uirithum non libenter bibo, praesumentem cognidium requiro, quod in hac urbe post multa tempora uestra innotescere transacto anno sanctitas fecit. Nam nos hic a negotiatoribus nomen cognidii et non substantiam comparamus.

amando] amore *RI* || uiuo *r* || praesumentes *r2* praesumens *RI* || innotesceret *r*.

«Vi ho inviato come piccolo dono della Chiesa di San Pietro Vostro protettore sei piccoli mantelli aquitanici e due stole. Io che infatti Vi voglio molto bene, oso farlo anche con piccole cose. L'affetto ha infatti una sua volontà ed è assolutamente certo che non vi sarà offesa ogni volta che avrà osato fare qualcosa con amore.

Ho poi ricevuto il dono della sede di San Marco evangelista conformemente all'elenco allegato alla Vostra lettera. Ma poiché non bevo volentieri il *collatum* e il *uirithum*, mi permetto di richiederVi il *cognidium*, che in questa città dopo tanto tempo la Vostra santità mi ha fatto conoscere l'anno scorso. Infatti noi qui dai negozianti compriamo il nome del *cognidium*, ma non la sostanza».

## Collatum

2) Ed. Hartmann (*MGH epp.* 1, 1891) *ad loc.*:

*Colatum a verbo colare et colo (colatum δηθημηνόν: Gloss. ps. philox. p. 103); itaque (vinum) colatum vinum purum vel vas proprium, in quo deportatur (Papias apud Ducange).*

3) Isid. *orig.* 20,3,7 (ed. Guillaumin 2010):

Colatum uas proprium nuncupauit in quo deportatur; Gazeum uero regio, unde defertur; Gaza enim oppidum est Palaestinae.

colatum *XBG KN*: collatum *TU* colacum *f*.

«Ha dato il nome al *colatum* il contenitore peculiare in cui è trasportato; al *Gazeum* invece la regione da cui proviene: Gaza è infatti una città della Palestina».

4) *Itinerarium Antonini Placentini* rec. A 11,5 (p. 126

Milani):

Et omnes Alexandrini habentes naues homines suos die illo ibi habent habentes collatos plenos cum aromatibus et apud balsamo...

collatos *G*: colaphos *R* || apud balsamo *G*: balsamo *R* opobalsamo *Geyer*.